Kıssa ve destan anlatan kişiye ise Kâs (kıssacı) denir.⁷ Mübâlağa sîgasıyla kassâs da denilen bu tâbirin çoğulu kussâs gelir.

¹ Bu makale, "Hadislere Kıssacılığın Girmesi ve Menfî Te'sirleri, Kayseri, 1993" adlı yayımlanmamış yüksek lisans tezimizden üretilmiştir.

² İbn Manzûr, **Lisânu'l-Arab**, VII / 75, Beyrut 1388 / 1968.

³ Âsım Efendi, **Kâmus Tercümesi**, II / 1204, İstanbul 1304 / 1886.

⁴ İbn Manzûr, VII / 75.

⁵ Âsım Efendi, II / 1203.

⁶ Âsım Efendi, II / 1206.

⁷ İbn Manzûr, VII / 76; Âsım Efendi, II / 1204.

Hadis ilminde kussâs; halkın gözüne girmek için vaazlarında uydurma kıssalar anlatan kıssacılarla, hadis uyduran veya vaazlarında uydurma hadisleri işleyen vâizlere

Önsözde de belirttiğimiz gibi, iyiliği emredip kötülükten sakındırma vazîfesini îfâ etmek üzere halka vaaz eden ve vaazlarında kıssaya da yer veren iyi niyetli kimseler bu araştırmamızın şumûlüne dahil edilmemiştir.

KAYNAKÇA

- ACCÂC**, Muhammed el-Hatîb, Es-Sünnetu Kable't-Tedvîn, Kâhire 1383 / 1963.
- ACLÛNÎ**, İsmâil b. Muhammed el-Cerrâhî, Keşfü'l-Hafâ ve Müzîlu'l-İlbâs an mâ İştehera mine'l-Ehâdis fi Elsineti'n-Nâs, Beyrut 1988,I-II.
- ADAM METZ**, el-Hadâratü'l-İslâmiyye fi Karni'r-Râbi' el-Hicrî ev Asru'n-Nehdati fi'l-İslâm, Arapçaya nakleden: Muhammed Abdu'l-Hâdî Ebû Rayde, Beyrut Tsz. , I-II.
- 'ALİYYU'L-KÂRÎ**, Nûru'd-Dîn Ali b. Muhammed, El-Esrâru'l-Merfûa' fi'l-Ahbârî'l-Mevzû'a, Tahkik, Muhammed b. Lutfî es-Sabbâğ, Beyrut 1391/1971.
- ÂSİM EFENDÎ**, Kâmus Tercümesi, İstanbul 1304, I-IV.
- BUHÂRÎ**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim el-Cu'fi, el-Câmiu's-Sahîh, İstanbul 1992, I-VIII.
- DÂRİMÎ**, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, es-Sünen, İstanbul 1992.
- DAYF**, Şevki, el-Asru'l-İslâmî, Kahire 1963.
- DEYLEMÎ**, Ebu's-Şuca' Siyreveyh b. Şehredâr, El-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitâb, Beyrut 1406/1986, I-IX.
- EBÛ REYYE**, Mahmud, Muhammedî Sünnetin Aydınlatılması, Trc. Muharrem Tan, İstanbul 1988.
- HÂKİM**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh-en Nîsâbûrî, El-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn fi'l-Hadîs, Riyad Tsz.
- HATİB el-BAĞDÂDÎ**, Hâfız Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, el-Câmi' li Ahlâki'r-Râvî ve Âdâbî's-Sâmî, Tahkik, Mahmud Tahhan, Riyad 1983, I-II.
- HEYSEMÎ**, Nûru'd-Dîn Ali b. Ebî Bekr, Mecmaü'z-Zevâid ve Menbeu'l-Fevâid, Beyrut 1967, I-X.
- HÛSEYNÎ**, Hâşim Mâruf, el-Mevzûât fi'l-Âsâr ve'l-Ahbâr, Beyrut 1973.
- İRAKÎ**, el-Hâfız Zeynü'd-Dîn Ebu'l-Fadl, el-Bâis 'ale'l-Halâs min Havâdisi'l-Kussâs, Tahkik, Lutfî es-Sabbâğ. (Edvâ eş-Şerî'a, Cilt 4, 81-171. sayfalar arasında yayınlanmış, Riyad 1393/1973)
- İBN ARRÂK**, Ebû Hasan Ali b. Muhammed, Tenzîhu's-Şerîati'l-Merfûa 'ani'l-Ahbârî's-Şeniati'l-Mevzû'a, Tahkik, Abdulvehhâb Abdullatif, Lübnan 1401/1981, I-II.
- İBN HACER**, Ahmed b. Alî el-Askalânî, Lisânu'l-Mîzân, Beyrut 1390/1971, I-VIII. -----, Nuhbetu'l-Fiker fi Mustalahi Ehli'l-Eser, İstanbul 1288.
- İBN HANBEL**, Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, İstanbul 1992, I-VI.
- İBN MÂCE**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni,es-Sünen, İstanbul 1992, I-II.
- İBN MANZÛR**, Ebu'l-Fadl Cemâlu'd-dîn Muhammed b. Mükerrrem el-Mısrî, Lisânu'l-Arab, Beyrut 1388/1968, I-XV.
- İBN TEYMIYYE**, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Teymiyye el-Harrânî, Ehâdisu'l-Kussâs, Tahkik, Muhammed b. Lutfî es-Sabbâğ, Beyrut 1408/1987.

- İBNU'L-CEVZÎ**, Cemâlüddin Ebu'l-Ferec, Ahbâru'l-Hamkâ ve'l-Mugaffelîn, Beyrut 1408/1987
-----, Kitâbu'l-Kussâs ve'l-Müzekkirîn, Tahkîk, Muhammed b. Lutfî es-Sabbâğ, Beyrut 1409/1988.
-----, Telbîsü İblîs, Beyrut 1992.
- İBNU'L-ESÎR**, İzzu'd-Dîn b. Esîr el-Cezerî, el-Lübâb fî Tehzîbi'l-Ensâb, Beyrut Tsz., I-III.
- KANDEMİR**, Yaşar, Mevzû Hadisler, Ankara 1970.
- KANTARCIOĞLU**, Selçuk, Eğitimde Masalın Yeri, İstanbul 1991.
- KARDÂVÎ**, Yusuf, Sünneti Anlamada Yöntem, Trc. Bünyamin Erul, İstanbul 1991.
- KAZANCI**, Ahmet Lütfî, Peygamber Efendimizin Hitâbeti, İstanbul 1984.
- LEKNEVÎ**, Abdü'l-Hayy b. Muhammed Abdu'l-Halîm, el-Âsâru'l-Merfûa fî'l-Ahbârî'l-Mevzûa, Tahkîk, Ebû Hâcir Muhammed es-Sâid b. Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1984.
- MAKDÎSÎ**, Ebû Abdillâh Şemsuddîn, el-Âdâbu's-Şer'iyye ve'l-Minâhu'l-Meriyye, Kahire Tsz., I-II.
- MENNA' EL-KATTÂN**, Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân, Kahire 1408/1988.
- MUVATTA'**, Mâlik b. Enes, el-Muvatta', İstanbul 1992.
- MÜNZİRÎ**, Zekiyyü'd-dîn Abdü'l-Azîm b. Abdü'l-Kavî, et-Tergîb ve't-Terhîb mine'l-Hadîsi's-Şerîf, Tahkîk: Mustafa Muhammed Ammâre, İstanbul Tsz., I-V.
- MÜSLİM**, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, el-Camiu's-Sahîh, İstanbul 1992, I-III.

- NESÂÎ**, Ebû Abdurrahmân b. Şuayb, es-Sünen, İstanbul 1992, I-VIII.
- SABBAĞ**, Muhammed b. Lutfî, Târîhu'l-Kussâs ve Eseruhum fî'l-Hadîsi'n-Nebevî ve Re'yu'l-Ulemâi fihim, Beyrut 1495/1985.
-----, İbnu'l-Cevzî'nin "Kitâbu'l-Kussâs ve'l-Müzekkirîn" adlı kitabına yazdığı tahkik mukaddimesi, 7-155, Beyrut 1409 / 1988.
-----, Suyûtî'nin "Tahzîru'l-Havâs min Ekâzîbi'l-Kussâs" adlı kitabına yazdığı tahkik mukaddimesi, 5-69, Beyrut 1404/1984.
- SIBÂÎ**, Mustafa, Es-Sünnetü ve Mekânetühâ fi't-Teşrîi'l-İslâmî, Şam 1398/1978.
- SUYUTÎ**, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, Tahzîru'l-Havâs min Ekâzîbi'l-Kussâs, Tahkîk, Lutfî es-Sabbâğ, Beyrut 1404/1984.
- ŞÂFÎÎ**, Muhammed b. İdris, er-Risâle, Tahkîk, Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire 1309/1891.
- TİRMİZÎ**, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, es-Sünen, İstanbul 1992, I-V.
- UĞUR**, Müctebâ, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992.

| Ahmet UYAR |

-----, “Va‘z, Kıssacılık ve Hadiste Kussâs” A.Ü.İ.F.D., C.XXVIII, Sayfa: 291-326, Ankara 1986.

UMERÎ, Ekrem Ziyâ, Hadis Târîhi, Tercüme:İsmâil Kaya, Konya 1990.

ZEHEBÎ, Ebû Abdillâh, Mizânü'l-İtidâl fî Nakdi'r-Ricâl, Tahkik, Ali Muhammed el-Becâvî, Haleb 1382/1963, I-IV.

ZÎR, Muhammed b. Hasan, el-Kasasu fî'l-Hadîsi'n-Nebevî, Kahire 1398/1978.